UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA
FACULDADE DE DIREITO – UFBA, REALIZADA POR MEIO VIRTUAL, NO DIA
30 DE ABRIL DE 2021
Ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, reuniram-se,
através do sistema online GOOGLE MEET, os membros do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Direito. A reunião foi coordenada pelo Prof. Ricardo Maurício Freire Soares,
estando presentes os seguintes membros do Colegiado: Professor Daniel Oitaven Pamponet
Miguel; Professor Saulo José Casali Bahia; Professor Edilton Meireles; Professora Alessandra
Prado; Professor Leandro da Cunha; o representante discente do Mestrado Lucas Fernandes; o
representante discente do Doutorado Fábio da Silva Santos; e o representante do corpo técnico-
administrativo Victor Dalencar Guimaraes. Iniciou-se então a deliberação dos seguintes pontos
da pauta:
1. Homologação da ata da reunião do Colegiado ocorrida no dia 26/03/2021: Aprovada, à

unanimidade.

2. Comunicados 1, 2 e 3. Exame dos prazos de qualificação, depósito e defesa das dissertações

e teses no período de pandemia, à luz dos argumentos constantes da petição protocolada pela

representação discente. O Colegiado, por maioria, deliberou pela imediata extensão dos prazos

para os concluintes de 2021, fixando a data das defesas até 31/12/2021. Ademais, por

unanimidade, decidiu-se pela criação de comissão mista composta pelo Professor Daniel

Oitaven (Presidente), pelo Professor Saulo José Casali Bahia, pelo Representante Discente do

Mestrado, Lucas Fernandes, e pelo Representante Discente do Doutorado, Fábio da Silva

Santos, para estudar a matéria e apresentar proposta sobre o tema em reunião extraordinária já

marcada para o dia 10.05.2021.

3. Relatório do Sucupira. Homologadas as seguintes deliberações ocorridas no mês de abril

no grupo de Whatsapp do Colegiado do PPGD-UFBA acerca dos destaques da quadrienal:

TESES

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS:

LUCAS GABRIEL SANTOS COSTA (DOUTORADO, 2019)

MARIELA SANCHEZ SALAS  (DOUTORADO, 2017)

LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA:

MARCUS SEIXAS SOUZA (DOUTORADO, 2019)

MARIA PAULO REBELO (DOUTORADO, 2019)

LINHA 3 - DIREITO FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS:

DANIEL NICORY DO PRADO (DOTORADO, 2018)

LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS:

THIAGO CARVALHO BORGES (DOUTORADO, 2019)

JESSICA HIND RIBEIRO (DOUTORADO, 2018)

DISSERTAÇÕES

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS:

MESTRANDA: CAMILA RIBEIRO HERNANDES

MESTRANDO DANIEL FONSECA FERNANDES

LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA:

MESTRANDA: ANA CLARA SUZART LOPES DA SILVA

LINHA 3 - DIREITO FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS:

MESTRANDO:MARCUS BOREL SILVA MOREIRA

LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS: BIOÉTICA, CIBERNÉTICA, ECOLOGIA E

DIREITO ANIMAL:

MESTRANDO: ALESSANDRO TIMBÓ

MESTRANDA ALESSANDRA CAVALCANTE SCHERMA SCHURIG

MELHORES PRODUTOS DOCENTES (2020)

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS:

MELLO, SEBASTIAN BORGES DE ALBUQUERQUE; GONÇALVES, ALANA

STEFANELLO . SUFICIÊNCIA PROBATÓRIA NO DIREITO CRIMINAL BRASILEIRO:

DESCARACTERIZAÇÃO DO STANDARD PROBATÓRIO BEYOND A REASONABLE

DOUBT. REVISTA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS CRIMINAIS, V. 167, P. 303-328, 2020.

CALDAS, FERNANDA FURTADO ; PRADO, ALESSANDRA R. MASCARENHAS . A

PRESUNÇÃO DE VERACIDADE DOS TESTEMUNHOS PRESTADOS POR POLICIAIS:

INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA E VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO DA PRESUNÇÃO DA

INOCÊNCIA. REVISTA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS CRIMINAIS, V. 166, P. 85-127,

2020.

LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA

CUNHA JÚNIOR, DIRLEY DA; JOBIM, MARCELO BARROS . A ARGUIÇÃO DE

DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO FUNDAMENTAL NA PERSPECTIVA DO

CONCEITO FUNDAMENTAL DE AÇÃO: O RESGATE DE SEU SENTIDO

CONSTITUCIONAL. REVISTA DIREITOS FUNDAMENTAIS & DEMOCRACIA

(UNIBRASIL), V. 25, P. 78-108, 2020.

DIDIER JUNIOR, FREDIE SOUZA; ZANETI JR., H. . PRINCÍPIO DA COMPETÊNCIA

ADEQUADA, CONFLITOS COLETIVOS MULTIPOLARES E COMPETÊNCIAS

MATERIAIS DISTINTAS. REVISTA DE DIREITO DO CONSUMIDOR, V. 128, P. 403-

414, 2020.

LINHA 3 - DIREITO FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

REQUIÃO, MAURÍCIO. DANO NO ÂMBITO DA LESÃO E NO ÂMBITO DO PREJUÍZO:

REFLEXÃO SOBRE A CUMULATIVIDADE DOS DANOS EXTRAPATRIMONIAIS.

REVISTA DE DIREITO CIVIL CONTEMPORÂNEO, V. 22, P. 179-202, 2020.

MEIRELES, EDILTON; JANNOTTI, CLÁUDIO . THE PROCEDURAL LABOR

PRINCIPLES IN BRAZIL. IN: ROCHA, CLÁUDIO JANNOTTI; MEIRELES, EDILTON.

(ORG.). LABOR PROCEDURAL PRINCIPLES AROUND THE WORLD. 1ED.PORTO

ALEGRE: LEXMAGISTER, 2020,V. 1, P. 15-37.

LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS

CARNEIRO, WÁLBER ARAUJO. ANÁLISE ECOLÓGICA DO DIREITO E

CONSTRUÇÃO TRANSUBJETIVA DE DIREITOS DA NATUREZA E DOS ANIMAIS:

ASPECTOS ESTRUTURAIS E METODOLÓGICOS DE UMA EPISTEMOLOGIA

COMPLEXA. REVISTA BRASILEIRA DE DIREITO ANIMAL (ONLINE), V. 15, P. 17-46,

2020.

MIGUEL, DANIEL OITAVEN PAMPONET; SCHURIG, ALESSANDRA SCHERMA. EM

BUSCA DE UMA NOVA MATRIZ FILOSÓFICA PARA A HERMENÊUTICA JUDICIAL

http://lattes.cnpq.br/2042697331981933
http://lattes.cnpq.br/2828640231760353
http://lattes.cnpq.br/0599561795054566
http://lattes.cnpq.br/0599561795054566

PÓS-METAFÍSICA: O ABANDONO DO ESSENCIALISMO EM FAVOR DA EMPATIA

CONSIDERADO ATRAVÉS DO DEBATE ENTRE JÜRGEN HABERMAS E RICHARD

RORTY. REVISTA DO DIREITO (SANTA CRUZ DO SUL), V. 3, P. 54-79, 2020

AGUIAR DA SILVA, MONICA NEVES. O PRINCÍPIO DA BENEFICÊNCIA COMO

FUNDAMENTO À PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS OFF LABEL NO

TRATAMENTO DA COVID-19. REVISTA JURÍDICA- UNICURITIBA, V. 5, P. 76-76,

2020.

GORDILHO, HERON JOSÉ DE SANTANA ; ATAÍDE JÚNIOR, VICENTE DE PAULA . A

CAPACIDADE PROCESSUAL DOS ANIMAIS NO BRASIL E NA AMÉRICA LATINA.

REVISTA ELETRÔNICA DO CURSO DE DIREITO DA UFSM, V. 15, P. E42733-19, 2020.

EGRESSOS

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS

LUCIANO DE OLIVEIRA SOUZA TOURINHO (DOUTORADO, 2016)

LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA

RAPHAEL REGO BORGES RIBEIRO (DOUTORADO, 2019)

LINHA 3 - DIREITO FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

LAURICIO ALVES CARVALHO PEDROSA (DOUTORADO, 2016)

ADRIANA BRASIL VIEIRA WYZYKOWSKI (DOUTORADO, 2019)

LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS: BIOÉTICA, CIBERNÉTICA, ECOLOGIA E

DIREITO ANIMAL

PATRÍCIA VERÔNICA NUNES CARVALHO SOBRAL DE SOUZA (DOUTORADO,

2018)

PRODUTOS DO PPGD-UFBA

DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE - UFS, FACULDADE PIO DÉCIMO - PIODÉCIMO, FACULDADE SETE DE

SETEMBRO – FASETE, FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE

SERGIPE - FANESE

MESTRADO INTERINSTITUCIONAL  O CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO SÃO

FRANCISCO (UNIRIOS), A FACULDADE PIO DÉCIMO DE CANINDÉ DO SÃO

FRANCISCO (FADIPE), A FACULDADE PIO DÉCIMO E O CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIFTC.

PROJETO - COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR

PROJETO " DIREITOS E DEVERES FUNDAMENTAIS EM TEMPOS DE

CORONAVÍRUS"

SEMANAS DE ALTOS ESTUDOS JURÍDICOS E ENCONTROS DE EGRESSOS

PPGD/UFBA

XXVII ENCONTRO NACIONAL DO CONPEDI

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E CONTEMPORANEIDADE

ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE A UFBA E A UNIVERSIDADE FRANÇOIS

RABELAIS (TOURS, FRANÇA)

CONGRESSOS DE BIOÉTICA E DIREITO ANIMAL

REVISTA BRASILEIRA DE DIREITO ANIMAL

4. Quadro de Orientações. Pedido do Professor Heron Santana para que o mestrando Raphael

Leal fique definitivamente sob orientação do professor Tagore Trajano e que a pós-graduanda

Juliana Nascimento permaneça sob a orientação do Professor Heron Santana. Aprovado, à

unanimidade.

Designação do Professor Tagore Trajano como orientador da pós-graduanda Mayana Barbosa

Oliveira. Aprovada, à unanimidade.

http://lattes.cnpq.br/7536438369531146
https://www.escavador.com/sobre/6545081/patricia-veronica-nunes-carvalho-sobral-de-souza
https://www.escavador.com/sobre/6545081/patricia-veronica-nunes-carvalho-sobral-de-souza

Designação do Professor Júlio Rocha para orientação da pós-Graduanda Márcia Misi,

passando o Prof. José Sacchetta a figurar como coorientador do trabalho acadêmico e da

pesquisa em curso. Aprovada, à unanimidade.

5. Processos acadêmicos Diversos:

Homologação da Ata de defesa de Sabrine Silva Kauss. Aprovada, à unanimidade.

Homologação da Ata de Qualificação Tamaya Publio Dias. Aprovada, à unanimidade.

Homologação da Ata de Qualificação de Daniel Gonçalves Pontes Sodré. Aprovada, à

unanimidade.

Homologação da Banca de Defesa de Caio Mousinho Hita. Aprovada, à unanimidade, com a

ressalva de indicação do Professor Fredie Didier Jr. como coorientador.

Homologação da Banca de Defesa de Luiza Guimarães Campos Batista Gomes. Aprovada,

à unanimidade, com a ressalva de indicação do Professor Fredie Didier Jr. como coorientador

não integrante da banca.

Homologação da banca de defesa e da ata de defesa de Gabriela Silva Macedo. Aprovada, à

unanimidade.

Pedido de matrícula fora do prazo de Mônica Jaciara Oliveira Pinto. Deferido, à unanimidade.

Pedido de realização de banca de qualificação de Marina Schubert. Deferido, à unanimidade.

Pedido de trancamento do semestre 2021.1 de Adriele Nascimento da Cruz, por motivo de

saúde, com apresentação de relatório médico. Deferido, à unanimidade.

Pedido de trancamento do semestre 2021.1 de Amanda Souza Gomes, em razão de cirurgia

recente, com apresentação de relatório médico. Deferido, à unanimidade.

Pedido de trancamento do semestre 2021.1 de Carla Maria Franco Lameira Vitale, por

motivo de saúde, com apresentação de relatório médico. Deferido, à unanimidade.

Pedido de trancamento do semestre 2021.1. de Carolina Grant, por motivo de saúde, com

apresentação de relatório médico. Deferido, à unanimidade.

Requerimento de aproveitamento/dispensa de tirocínio de Alessandra Scherma Schurig.

Deferido, à unanimidade.

Requerimento de aproveitamento/dispensa de tirocínio de Frederico José Andrade de

Macedo Pinho. Deferido, à unanimidade.

Requerimento de aproveitamento/dispensa de tirocínio e de aproveitamento de disciplinas de

Alessandro Timbó Nilo. Deferimento, à unanimidade, de aproveitamento/dispensa de tirocínio

e do aproveitamento das disciplinas “DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos Fundamentais”,

“DIRB01 – Tópicos Especiais em Direito, Cultura e Relações Sociais" e “DIRA69 – Estatuto

Epsitemológico da Bioética” como optativas. Indeferido, à unanimidade, o aproveitamento da

disciplina “DIRC02 Seminários de Pesquisa", cursada durante o mestrado, visto que a disciplina

fundamental de doutorado homônima tem código distinto, é ministrada em turmas exclusivas e

vincula-se ao aprimoramento do projeto de pesquisa com o qual o candidato ingressa no curso.

Requerimento de aproveitamento da disciplina "DIRA02 – Teoria Geral do Direito” como

disciplina fundamental, por equivalência com "DIRA01 – Teorias do Direito e da Justiça", de

Vinícius de Souza Assumpção. Indeferido, à unanimidade, visto não haver equivalência entre

as disciplinas.

Requerimento de aproveitamento de disciplinas e de aproveitamento/dispensa de tirocínio de

Gabriela Expósito Tenório Miranda de Morais. Deferimento, à unanimidade, de

aproveitamento/dispensa de tirocínio docente e de aproveitamento das seguintes disciplinas

optativas: "DIRA57 – Teoria do Processo" (Equivalência – “DIRA57 – Direito Processual em

Transformação"), "DIRA72 – Autonomia Privada" (Equivalência – “DIRA72 – Direito, Raça

e Políticas Afirmativas") e "DIRB99 – Direito, Arte e Literatura”.

Requerimento de aproveitamento de disciplina de Ana Paula Quadros Guedes Albuquerque.

Deferido, à unanimidade, o aproveitamento, como optativa, da disciplina "DIRB95 – O fato

punível e as exigências de imputação".

Requerimento de aproveitamento de disciplinas e de aproveitamento/dispensa de Tiago

Ferreira Santos. Deferimento, à unanimidade, da dispensa/aproveitamento de tirocínio e do

aproveitamento das disciplinas "DIRA02 – Paradigmas Atuais do Conhecimento Jurídico",

“DIRA65 – Tópicos Especiais de Direito do Estado”, "DIRA03 – Jurisdição Constitucional e

Novos Direitos" e “DIRB92 – Tópicos Especiais de Direito Penal”.

Requerimento de aproveitamento da disciplina "Direitos Humanos e Direitos Fundamentais"

como optativa para o doutorado de Rafael Schwez Kurkowsk. Deferido, à unanimidade.

Requerimento de aproveitamento de “DIRA02 – Paradigmas Atuais do Conhecimento Jurídico”

como disciplina fundamental do curso de Doutorado de Ingrid Radel. O colegiado, à

unanimidade, não conheceu do pedido por considerá-lo extemporâneo, já que a requerente, que

cursou a disciplina como aluna especial, não é aluna regular do programa.

Projeto de Pós-Doutorado de Eduardo Lima de Matos, sob a orientação pedagógica do

Professor Júlio Rocha. Retirado de pauta por conta de pedido de vista da Professora Alessandra

Prado.

Requerimento de prorrogação de prazo para depósito e defesa de dissertação de José Francisco

Santana Neto. Conversão em diligência para informar e comprovar a ocorrência de

trancamento.

Pedido de Lázaro Alves Borges de coorientação formal do Professor Dirley da Cunha Jr.

Deferido, à unanimidade.

Requerimento de aproveitamento/dispensa de tirocínio docente e de aproveitamento de

disciplinas de Lázaro Alves Borges. Deferimento, à unanimidade, de dispensa/aproveitamento

de tirocínio e de aproveitamento das seguintes disciplinas: “DIRA65 – Tópicos especiais em

Direito do Estado" (optativa), “DIRB90 – Tópicos Especiais em Direito e Pós-modernidade"

(optativa), “DIRA72 – Autonomia privada” (Equivalência – “DIRA72 – Direito, Raça e

Políticas Afirmativas" – optativa), "FCHL12 – Teoria Política Clássica" (optativa) e “DIRA03

– Jurisdição Constitucional e Novos Direitos" (fundamental).

Pedido de admissão para o Doutorado em Direito com inicio em 2021.2 de Ngnura Luís Alves

Nancassa. O colegiado, à unanimidade, não conheceu do pedido, por considerá-lo

extemporâneo.

Requerimento de trancamento de semestre de Jaqueline Sales. Conversão em diligência para

a requerente apresentar, em até 7 (sete) dias, relatório ou laudo médico.

Requerimento de dispensa de tirocínio docente de Thiana de Souza Cairo. Deferido, à

unanimidade.

Solicitação de matrícula na USP de Glória Ruth Kodji. O colegiado, à unanimidade, não

conheceu do pedido, por não se considerar competente para apreciar a matéria.

Requerimento de Karine Góes. Pedido não conhecido por conta da deliberação constante do

item 2.

6. Pedido de reconsideração do resultado final do edital nº 17/2020 formulado pela Sra.

Geisa Lopes de Andrade. Após exposição dos motivos do pedido pela requerente e pelo

interessado, Sr. Thiago Agostinho Guimarães de Oliveira, em igual tempo, em respeito à

garantia do devido processo legal, o Relator se pronunciou pelo indeferimento do pleito. O

julgamento foi suspenso por conta da saída do Relator e o processo foi retirado de pauta para

vista do Professor Edilton Meireles.

7. Requerimento do Sr. Gabriel Cesar dos Santos. Aprovada, à unanimidade, a retirada de

pauta do requerimento para inclusão e apreciação na próxima reunião ordinária do PPGD

UFBA, com a anuência do Requerente e do Interessado, Sr. Júlio Boa Sorte.

8. O que ocorrer: 6.1. Foi homologada a indicação da Professora Maria Auxiliadora Minahim

para representar o PPGD - UFBA em Comissão do PIBIC da Universidade Federal da Bahia.

6.2. Foi aprovado, à unanimidade, o Projeto “PPGD UFBA nas Escolas”.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata.

Salvador, 30 de abril de 2021.

Ricardo Maurício Freire Soares

Coordenador do PPGD - UFBA

	MESTRANDA: CAMILA RIBEIRO HERNANDES
	MESTRANDO DANIEL FONSECA FERNANDES

	MESTRANDO:MARCUS BOREL SILVA MOREIRA